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در آستانه جلسه استیضاح فردا و همزمان بــــــــــــــــا شایعه سازی های رسانه ای صوت پذیرفت

سرمقاله

فشارها مانع برنامه هسته ای 
ایران نمی شود

سیدکمال خرازی، رئیس شورای راهبردی روابط 

خارجــی در گفت وگویی با روزنامه المصری الیوم 

تاکید کرد: »مســلماً نتانیاهو از اخلال در برنامه 

هسته ای ایران دســت بر نخواهد داشت و شکی 

نیســت که ترامپ نیز از مخالفان سرسخت برنامه 

هسته ای ایران است. اما فشار دیگران مانع ادامه 

برنامه صلح آمیز هســته ای ایران نخواهد شد. ما 

در دســت یابی به فناوری هســته ای وامدار هیچ 

کشوری نیســتیم و آنچه به دست آورده ایم نتیجه 

تلاش های دانشــمندان خودمان بوده اســت که 

برخی از آنها نیز توســط رژیم اســرائیل جنایتکار 

ترور شدند. به هر صورت، دانش هسته ای در ایران 

تثبیت شده است و دانش را نمی توان با زور و فشار 

نابود کرد.« ســیدکمال خرازی با اشــاره به تاریخ 

پرتنش این منطقه تأکید کرد: »تسلط بر خاورمیانه 

همواره از اهداف استعمارگران بوده و ایجاد رژیم 

اسرائیل نیز با هدف بی ثبات سازی منطقه صورت 

گرفته است.« وی با انتقاد از سیاست های آمریکا 

و رژیم صهیونیســتی افزود: »آمریکا و اروپا از این 

منطقه دســت بردار نیســتند و ایجاد اختلافات، 

بی ثباتی و جنگ، مداخله آنها را تسهیل می کند.  

تلاش آمریکا برای تســلط بر منطقه چه از طریق 

رژیــم جعلی نیابتــی آمریکا )یعنی اســرائیل(، و 

چه به طور مســتقیم نیاز به توضیح ندارد. آخرین 

نشــانه آن ســخنان ترامپ در روزهای گذشته بود 

که با ولعی سیری ناپذیر آرزو کرد باریکه خوش آب 

و هــوای غزه را در کنار دریــای مدیترانه تصاحب 

کند.«  خرازی تاکید کرد: »منطقه خاورمیانه که 

به دلیل اهمیت اقتصادی و ژئوپلیتیک آن، مطمح 

نظر آمریکاست، باید به عنوان یک منطقه  قدرتمند 

موقعیــت خــود را در جریان تــلاش قدرت های 

نوظهور بــرای ایجاد جهانــی چندقطبی تثبیت 

و ســهم خواهی کند. البته لازمه ایــن کار، ایجاد 

سازوکاری متشکل از کشورهای عربی و غیرعربی 

منطقــه از جملــه ایران، بــرای همــکاری جامع 

امنیتــی، سیاســی و اقتصادی، به رغــم نظامات 

حکومتی متفاوت اســت، تا منطقه به عنوان یک 

مجموعه بتواند در جهان چندقطبی آینده ایفای 

نقــش کند.«  در بخش دیگــری از این مصاحبه، 

خــرازی گفــت: »مبــارزات مــردم منطقــه علیه 

قدرت های مداخله گر، به خصوص مبارزات مردم 

فلسطین، ادامه خواهد داشت.« وی از کشورهای 

منطقه خواست با تقویت استقلال خود، در برابر 

فشــارهای خارجی مقاومــت کنند. خــرازی در 

خصوص روابط ایران و مصر اظهار داشت: »ایران 

و مصر دو کشــور بــزرگ با ســوابق تمدنی عظیم 

هســتند و برقراری رابطه سیاســی بین دو کشور 

موکول بــه اراده مقامات عالیه دو کشــور فارغ از 

هرگونه اختلاف نظر درباره مسائل گذشته و حال 

است.« رئیس شورای راهبردی روابط خارجی در 

پاسخ به ســوالی درباره نقش مقاومت در منطقه 

گفــت: »مقاومت یک تفکــر و مکتــب مبارزاتی 

اســت و هرچند هم که در جریــان مبارزه صدمه 

ببیند، نابودشدنی نیســت.« خرازی در پایان در 

خصوص برنامه هسته ای ایران گفت: »تحریم های 

اقتصادی هیچ تاثیری بر فعالیت های هســته ای 

ایران نداشــته اســت و ایــران روزبــه روز توفیقات 

بیشــتری در زمینه فناوری صلح آمیز هسته ای به 

دست می آورد.«. وی همچنین گفت ایران آمادگی 

دارد در انتقــال توانمندی های علمی و فنی خود 

در این زمینه با کشــورهای منطقه همکاری کند. 

خرازی در بخشــی دیگر از ایــن مصاحبه گفت: 

»برقراری رابطه سیاسی بین ایران و عربستان که 

با وســاطت چین انجام گرفت، یکــی از اقدامات 

هوشــمندانه رهبران دو کشــور بود کــه نه تنها به 

نفع دو کشور، بلکه به نفع کل منطقه است. البته 

برقراری رابطه سیاســی باید بــه همکاری جامع 

دو کشــور، به خصوص در زمینه هــای اقتصادی، 

امنیتــی و نظامی بینجامد. ایران و عربســتان دو 

کشــور بزرگ این منطقه هســتند و همکاری آن 

دو، می توانــد آثــار مهمی در منطقه و در ســطح 

بین ا لمللی داشته باشد. البته  اختلاف نظر ممکن 

است حتی بین دو برادر نیز وجود داشته باشد. لذا 

با وجود آنکه ممکن اســت بین کشــورها در مورد 

برخی از مسائل اختلاف نظر وجود داشته باشد، 

باید به اهداف و منافع عالی تر مشترک فکر کرد و 

زمینه های همفکری و تقویت همکاری را به جای 

تاکید بر اختلافات جست وجو کرد.«

دیپـلماسـی
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هنر ایجاد اختلال
تصمیم های ترامپ سراسر خاورمیانه را در معرض مخاطره قرار داده است

قمار مراکش �
 دالیا غانم

با بازگشــت دونالد ترامپ به قدرت 

برای دومین دوره، دو مسئله توجه 

رهبــران مراکــش را به خــود جلب 

کرده است: نخســت مطالبه رئیس جمهور آمریکا برای 

عادی سازی روابط با اســرائیل و دوم سرنوشت منطقه 

صحرای غربی که تنش های شدیدی را میان مراکش و 

الجزایر به وجود آورده است. درست بلافاصله پس از آغاز 

به کار دونالد ترامپ یک سیگنال در حوزه نقشه برداری 

برای مراکش فرستاده شــد. آژانس مرکــزی اطلاعات 

آمریــکا )CIA( اطلس جهان خود را به روزرســانی کرد 

و صحرای غربــی را به عنوان بخشــی از خاک مراکش 

نمایــش داد. دونالد ترامپ ســال ۲۰۲۰ ایــن وعده را 

بــه ربــاط داده بود کــه در صورت پیوســتن مراکش به 

توافق هــای ابراهیم، حاکمیت مراکــش را بر صحرای 

غربی به رسمیت خواهدشــناخت. هرچند این اقدام 

در رباط به عنوان یک اقدام مثبت و نشان دهنده تعهد 

آمریکا به حمایــت از مراکش ارزیابی شــد، اما رهبران 

مراکش همچنان منتظر گام های ملموس تر هستند؛ از 

جمله تاسیس کنسول گری آمریکا در شهر »داخله« در 

صحرای غربی که از ســوی آمریکا وعده داده شده بود. 

داخله مرکز منطقــه داخله-وادی الذهــب در صحرای 

غربی اســت که مراکش نسبت به آن ادعای سرزمینی 

دارد. هرچنــد نوامبر ۲۰۲۴ گشــایش آزمایشــی این 

کنسول گری اعلام شد، اما هنوز این مکان دیپلماتیک 

عملیاتی نشده است. در الجزایر احساس بدبینی شدید 

وجود دارد. شــبح مارکو روبیو، وزیــر خارجه آمریکا که 

منتقد جدی رهبری الجزایر اســت، بر این کشور سایه 

افکنده اســت. مارکو روبیو، به عنوان ســناتور در ســال 

۲۰۲۲ به دلیل استمرار واردات تسلیحات توسط الجزایر 

از روســیه به  رغم جنگ اوکراین خواســتار تحریم های 

گســترده علیه الجزایر شده بود. حالا نگرانی این است 

کــه در دوران وزارت خارجــه روبیو، الجزایــر به یکی از 

اهداف حمله او تبدیل شــود. علاوه بر این پافشــاری 

الجزایر بر مخالفت با عادی سازی روابط با اسرائیل و دور 

از ذهن بودن تغییر موضع این کشــور در مورد صحرای 

غربی، شرایط را سخت تر می کند. این مواضع احتمال 

رویارویی با مراکش را افزایش می دهد و باعث می شــود 

که تنش های منطقه ای بیشتر شود. تونس هم مشابه 

الجزایر موضع داخلی واحدی علیه عادی سازی روابط 

بــا اســرائیل دارد. قیس ســعید، رئیس جمهور تونس 

هرگونه عادی ســازی را رد کرده است. این موضع باعث 

می شــود که تونس از معادله توافق های ابراهیم خارج 

شود و در عین حال زمینه های رقابت های منطقه ای و 

فشار خارجی بر تونس باقی بماند. موضع لیبی در این 

مورد یک معما است. اینکه لیبی در چارچوب برنامه های 

ترامــپ در مــورد مراکش جایی داشته باشــد، روشــن 

نیست و این کشور به تنهایی پیچیدگی های بیشتری 

به وضعیت منطقه ایجاد می کند. در این شرایط رهبران 

مراکش خود را در بین تیغه های فشار مطالبات خارجی، 

فشــار افکار عمومــی و اســتمرار میــراث منازعه های 
منطقه ای گرفتار می بینند.

اجتناب از خلأ در سوریه �
 رنج علاءالدین

عقب نشــینی ها باعــث بــروز خلأ 

می شــوند. خروج آمریکا از عراق در 

ســال ۲۰۱۱ خلأیی ایجــاد کرد که 

ابتدا توســط ایران و متحدانش پر شد و ســال ۲۰۱۴ با 

ظهور داعش مواجه شد. تصمیم برای عقب نشینی آثار 

فراگیر منطقه ای و بین المللی دارد. ســوریه سال ۲۰۲۵ 

هم همینگونه اســت. خروج احتمالی آمریکا از ســوریه 

مخاطرات امنیتی قابل توجهــی دارد. حتی در دوره ای 

که ســوریه جدید تحت حاکمیت هیئت تحریرالشام در 

حال شکل گرفتن است، چشم انداز امنیتی کشور توسط 

نیروهای شــبه نظامی مختلف از جملــه داعش و دیگر 

گروه های بنیادگرا شکل می گیرد که چالش های جدی 

برای امنیت جهانــی ایجاد می کننــد. در حال حاضر، 

نیروهای دموکراتیک ســوریه تحت حمایت آمریکا تنها 

نیرویی هستند که می توانند در مقابل داعش و احتمال 

بازگشت این گروه در دوران انتقالی پسااسد مقاومت کنند. 

در عین حال، استمرار قدرت نیروهای دموکراتیک سوریه 

در شمال شرق سوریه باعث خصومت یکی از مهم ترین 

متحدان منطقه ای آمریکا، یعنی ترکیه می شــود. ترکیه 

نقش بسیار چشمگیری در سوریه پسااسد بازی می کند. 

اما نه هیئت تحریرالشام و نه ترکیه توانمندی کافی برای 

رهبری و هدایت عملیات ضدتروریستی علیه داعش به 

اندازه آمریکا ندارند. به همین دلیل عقب نشینی آمریکا 

در این شــرایط مسئله ای را حل نمی کند. عقب نشینی 

آمریکا همچنین ممکن اســت باعث شــود کــه ایران و 

روسیه به سوریه بازگردند که به خودی خود مجموعه ای 

از چالش های جدید بــرای منافع آمریکا ایجاد می کند. 

واشنگتن باید چارچوبی برای روابطش با ترکیه و نیروهای 

دموکراتیک ســوریه برای حل و فصل نگرانی های ترکیه 

ایجاد کند و در عین حال سازوکار تقسیم قدرت در شمال 

شرقی سوریه به وجود بیاورد و جایگزین قدرت انحصاری 

نیروهای دموکراتیک سوریه شود و حاکمیت بر این منطقه 

در سوریه ادغام شود و در قالب چارچوب قانون اساسی و 

حاکمیت ملی که شکل می گیرد تعریف شود.

دیپلماتها

نظرخواهی/2

ساعت شروع صفحه آرایی
ساعت پایان صفحه آرایی

ساعت پایان ویراستاری
امضای دبیر سرویس

تایید سردبیر
تایید مدیرمسئول

نگاهتحلیلگر

آنچه در این مقاله آمده اســت، نظرات یک مقام پیشــین اســرائیلی 

اســت که براســاس دیدگاه های خود دولت دونالد ترامپ را تشــویق 

بــه مذاکره و توافق با ایران می کند. در این مقاله ادعاهای نادرســت 

متعددی در مورد برنامه هســته ای ایران مطرح شده اســت. ترجمه 

و انتشــار ایــن مقالــه به معنــای تایید محتــوای آن نیســت، بلکه با 

این هدف در روزنامه »هم میهن« منتشــر می شــود کــه دیدگاه های 

اندیشــکده های غربی و همچنین توصیه هایی که از طرف رســانه ها 

و تحلیل گران به دولت آمریکا در مورد مواجهه با ایران می شــود، در 

اختیار مخاطبان ایرانی قرار بگیرد.

دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، مشــتاق یک گشایش دیپلماتیک 

اســت. او اگــر می خواهــد در اجــرای تعهــدش )و تعهد اســلافش( در 

جلوگیــری از دســتیابی ایران به ســلاح هســته ای موفق باشــد، باید به 

مذاکــرات دیپلماتیک بــا ایران اولویت دهــد. هیچ بعید نیســت که این 

مذاکرات موفق باشــد. نکته اینجاســت که باید شناسایی کرد چه عاملی 

باعث می شود مذاکرات ممکن و مطلوب باشد. 

مذاکرات باید برای هدفی قابل قبول برای همه طرف ها و در راســتای 

منافع ایالات متحده آمریکا و جامعه بین الملل در بلندمدت باشــد. برنامه 

هســته ای ایران باید در اولویت باشد، چراکه ایران در آستانه ساخت بمب 

است و آسیب پذیری های استراتژیک کنونی اش به دلیل ضربه های کاری 

که بــه حماس و حزب اللــه ایجاد شده اســت، در کنار حملات اســرائیل 

به ســرزمینش، انگیــزه ایــران را برای چنین کاری بیشــتر کرده اســت. 

اگر واشــنگتن زود نجنبد، اهرم فشــارش را هم از دســت می دهد، یعنی 

سازوکاری که اجازه می دهد تحریم های سازمان ملل متحد که پاییز سال 

آینده منقضی می شوند، احیا شود.

مذاکره با ایران همواره ســخت و پرچالش بوده است. اما این بار چنین 

مذاکراتی بیش از پیش پرچالش اســت. چراکــه این مذاکرات همزمان با 

دســتور کار پر از بحران جامعــه بین الملل انجام می شــود. علاوه بر این 

مذاکرات هســته ای در حالی در دســتور کار قرار می گیرد که اولویت های 

اســتراتژیک دیگری نیز در مورد ایران وجــود دارد، از جمله »تلاش برای 

مقابلــه با حمایت نظامی ایران از جنگ روســیه علیه اوکراین، اقدام های 

ثبات زدای منطقه ای و ســرکوب داخلی.« عوامل مشــکل زای دیگری هم 

وجود دارد کــه از جمله آنها می توان به نگرانی جهانی از کاهش صادرات 

نفت خــام ایــران، حمایت دیپلماتیــک روســیه از ایران، ابهــام در مورد 

موضــع چین در مورد تلاش ها به رهبری آمریــکا و تنش ها میان آمریکا و 

متحدان اروپایی اش اشــاره کرد. در کنار اینها بی اعتمادی ایران نســبت 

به دونالد ترامپ که از توافق هســته ای پیشــین خارج شــد، دستور ترور 

ژنرال ســپاه قدس قاســم ســلیمانی را صادر کرد و سیاســت تحریم های 

»فشــار حداکثری« را در قبال ایــران در پیش گرفت، چنــدان کمکی به 

موفقیــت مذاکرات نمی کند. از طرف ترامپ هم نقشــه های ترور او که از 

ایــران الهام گرفته بود، قطعــاً باعث ایجاد اعتماد نمی شــود. با تمام این 

احوال، تــلاش دیپلماتیک به رهبری ترامپ نه تنها ضروری اســت، بلکه 

ممکن اســت ثمربخش هم باشــد. رویکرد غیرمعمول سیاسی ترامپ در 

این مورد می تواند کارساز باشد و باعث شود او بتواند به شکلی تحریم ها را 

مرتفع کند که هیچ رئیس جمهوری پیش از او نمی توانســت. اساساً شرط 

موفقیت ترامپ در این مســیر این اســت که از سیاست های پیشینیانش 

جدا شود و رویکرد تازه ای در قبال مذاکرات در پیش بگیرد.

تمایــل ترامپ به اعمال تحریم هــای حداکثری که جــو بایدن، دولت 

رئیس جمهور پیشــین کاملًا به بهره برداری از آنها بی میل بود و همچنین 

رغبتــش به یک توافقنامه هســته ای جدید که چنــدان ارتباطی با توافق 

تقریباً مرده برجام ۲۰۱۵ نداشته باشــد، که دولت بایدن بسیار علاقه مند 

بود تا آن را احیا کند، باعث می شــود که یک مســیر جدید شــکل بگیرد. 

مســیر های غیرمتعــارف دیپلماتیــک در عیــن حال ممکن اســت برای 

ایرانی ها هم جذاب باشــد که در بحران اقتصادی فــرو رفته اند و به دلیل 

سقوط حزب الله و حماس و سرنگونی رژیم بشار اسد، رئیس جمهور پیشین 

ســوریه، جایگاه استراتژیک شــان را از دســت داده انــد و بعلاوه حملات 

مستقیم اسرائیل باعث شده است که آسیب پذیری های نظامی شان برملا 

شود. نهایتاً این امید که دیپلماسی ممکن است ثمربخش باشد، ناشی از 

این اســت که راه حل های جایگزین برای هر دو طرف ریسک های زیادی 

دارد. اگر ایران بخواهد به ســمت ســاخت سلاح هســته ای برود، آمریکا 

و اســرائیل ممکن اســت برای جلوگیری از آن وارد جنگ با ایران شــوند. 

چنیــن جنگی برای ایران بســیار هزینه دارد، اما در عیــن حال می تواند 

باعث یک منازعه فراگیر منطقه ای شــود که تمرکز و منابع ایالات متحده 
را در خود فرو بکشد. 

در عیــن حــال هیچ تضمینــی وجود نــدارد که چنین جنگــی بتواند 

جلوی بازســازی برنامه هســته ای ایران را بگیرد یا باعث ســرنگونی نظام 

جمهوری اســلامی شــود. شکســت در جلوگیری از دســتیابی ایران به 

ســلاح هســته ای نه تنها باعث توانمندتر شــدن نظام ایران می شود بلکه 

احتمالًا بقیه کشورهای منطقه و فراتر از آن را متقاعد می کند که به دنبال 

سلاح هسته ای خودشــان بروند. با توجه به این واقعیت های استراتژیک 

دولــت ترامپ باید با دقت بســیار بالا بر این تمرکز کنــد که در یک توافق 

جدید چــه چیزهایی می خواهد به دســت بیاورد و چگونــه می تواند این 

اهــداف را دنبــال کند. قبل از هر چیز سیاســت گذاران بایــد روی حل و 

فصل مســئله هســته ای تمرکز کنند. هر نگرانی دیگــری را در مورد ایران 

بعداً می توان رســیدگی کرد. به همین ترتیب آمریکا باید از چانه زنی های 

طولانی برای رســیدن به یــک توافق جامع مانند برجــام خودداری کند. 

در عــوض آمریکا باید به دنبال توافق که مجموعــه ای از اقدامات اصولی 

مشــخص است، باشد. چنین توافقی بیشــتر شبیه به سلف برجام، یعنی 

توافق موقت ژنو یا برنامه اقدام مشــترک ۲۰۱۳ خواهد بود که پیشــرفت 

برنامه هســته ای ایران را متوقف کــرد، روابط را تثبیت کرد و زمینه را برای 

یــک توافــق جامع تر در آینده ایجاد کــرد. دوم اینکه آمریــکا نباید در تله 

پذیرش یــک توافق زمان دار دیگر بیفتد. بســیاری از مواد کلیدی برجام 

شــامل تاریخ انقضا می شدند، به این معنی که بســیاری از محدودیت ها 

در چند سال بعد برداشــته  می شدند. تعهد ایران در هر توافق جدید باید 

مبتنی بر تعهدات مســتمر و مبســوطی برای عدم توسعه سلاح هسته ای 

بدون پایان و بر مبنای تعهداتی باشــد که در پیمان عدم اشاعه )NPT( و 

پادمان های ســازمان انرژی اتمی )IAEA( پذیرفته است. سوم هر چقدر 

هم که وسوســه انگیز باشــد، آمریکا باید تمایلش به جمع آوری و به عقب 

راندن برنامه هسته ای ایران را کنار بگذارد. چنین هدف جاه طلبانه ای، با 

توجه به میزانی از بومی سازی برنامه هسته ای که ایران به آن رسیده است 

و ارزشــی که برای این موضوع قائل شده اســت، دســت نیافتنی اســت. 

پافشــاری بر چنین خواســته ای متضمن اصرار و پافشاری ایران بر مقابله 

خواهد شــد. در عوض واشــنگتن باید به دنبال محدود کردن جامع همه 

توانمندی های دیگر ایران در حوزه تسلیحاتی سازی هسته ای و اقدامات 

فراتر از غنی ســازی اورانیوم، از جمله مســائلی که در توافق های پیشین 

مــورد توجه قرار نگرفته اند باشــد. از جمله این مســائل می توان به تولید 

موشــک هایی بــا قابلیت حمــل کلاهک هســته ای، تسلیحاتی ســازی 

هسته ای، ادغام ســامانه ها و نظامی سازی برنامه هسته ای اشاره کرد. در 

واقع در این زمینه ها اســت که جمهوری اســلامی راه زیادی برای ایجاد 

زرادخانه هسته ای دارد. پیشبرد چنین برنامه هایی است که می تواند نیت 

واقعی ایران را نشان دهد. 

نهایتاً ایــالات متحده باید رویکرد متفاوتی در قبال نظارت و بازرســی 

برنامه هســته ای ایران در پیش بگیرد و اجازه ندهد که ایران بر بازرســان 

آژانس بین المللی انرژی اتمی و دیگر ابزارهای شــفافیت ســلطه داشــته  

باشــد. کارنامه ایــران در همکاری پادمان ها چندان روشــن نیســت و در 

تلافــی خروج آمریــکا از برجام به شــدت از همکاری بــا آژانس اجتناب 

می کند؛ موضوعی که در قطعنامه های شــورای حکام آژانس بین المللی 

انرژی اتمــی نیز بازتاب داشته اســت. در ســال های اخیر ایــران اجرای 

پروتکل هــای الحاقی را متوقف کرده اســت؛ پروتکل هــای الحاقی نظام 

بازرســی و نظارتی که توانمنــدی آژانس را در شناســایی هرگونه انحراف 

بالقوه چندین برابر تقویت می کند. ایران در عین حال دسترسی به برخی 

تاسیســات کلیدی را محدود کرده اســت، دوربین های آژانــس را از مدار 

آنلاین خارج کرده اســت و برخی از بازرسان آژانس را از فهرست بازرسان 
مجاز حذف کرده است.

بعد از رســیدن به توافق، سیاســت گذاران آمریکایی باید مرتفع کردن 

تحریم ها را قبــل از هر چیز بر ارزیابی یکجانبه آمریــکا از میزان پایبندی 

ایران به توافق منوط کنند و از تسلط اطلاعاتی و نظارتی خود بهره برداری 

کننــد و به رهبران ایــران به وضوح بگویند که چیــزی در این حوزه وجود 

ندارد که بتواننــد از آمریکا پنهان کنند. علاوه بر این ایران باید به صورت 

مســتمر به کلیه ابزارهــای نظارتی آژانس اجازه دهد که کار خودشــان را 

انجام دهند، به ســرعت پروتکل های الحاقی را تصویب کنند و به شــکلی 

بــا آژانس همکاری کنند که نتیجه گیری کلی آژانس در این مورد که کلیه 

فعالیت های هسته ای ایران صلح آمیز است و شناسایی شده است، میسر 

شــود. در این چارچوب، ایالات متحده باید پافشاری کند که آژانس حق 

دارد همه تاسیسات مشــکوک، از جمله تاسیسات نظامی را بازرسی کند 

و شــورای حکام می تواند از ابزار موســوم به بازرســی ویــژه بدون رضایت 

ایران در صورت کشــف هرگونه فعالیت مشــکوک جدی و انحراف ایران از 

تعهداتش در پادمان، استفاده کند.

فراتر از اینها ایــالات متحده می تواند از ابزارهایــی که در اختیار دارد 

برای تدوین یک توافق ماهرانه با ایران استفاده کند و چیزهایی در اختیار 

ایران قرار دهد که هیچ رغبتی به تســلیحات هســته ای پیدا نکند. به جز 

روی آوردن غریزی همیشگی به تحریم، واشنگتن باید در جاهایی که لازم 

اســت، ممنوعیت های موردی برای صادرات و واردات برخی تسلیحات به 

ایران ایجاد کند، تهدیدهای مخفیانه و علنی نظامی علیه برنامه هسته ای 

ایران را از ســر بگیرد و در شدیدترین حالت تهدیدی علیه موجودیت نظام 

حاکم در ایران باشــد. در همین حال واشــنگتن باید ســخاوتمندانه رفع 

تحریــم و تضمین برای ایران فراهم کنــد، در قالب یک توافقنامه دوجانبه 

جانبی چین را پای کار بیاورد و با اصلاح عملکرد در حوزه اوکراین، موضع 

روســیه را تلطیف کنــد. در کوتاه مدت به نظر محتمل نمی رســد که رهبر 

معظم ایــران اجازه مذاکره مســتقیم با دولت آمریکا را بدهد، چه برســد 

به اجــازه مذاکره با دولت ترامــپ. اما این نباید مانع تلقی شــود، چراکه 

واشــنگتن می تواند بــه رویکرد گفت وگوهــای غیرمســتقیم از نزدیک از 

طریق واســطه های قابل اطمینان )مانند عمــان( روی بیاورد و از حمایت 

اروپایی ها در زمان لازم، برخوردار شود.

اولویت دادن به مذاکره هسته ای
چرا مذاکرات با ایران ضروری و فوری است و می تواند ثمربخش باشد

پژوهشگر اندیشکده موقوفه 
کارنگی برای صلح بین الملل

آریل لویت

گروه دیپلماســی: ۵ هفته بعد از روی کار آمدن دونالد 

ترامپ، او فرمان های متعددی در موضوع های مختلف 

صادر کرده اســت.  اندیشــکده شــورای خاورمیانه در 

امور جهانی مجموعه ای از یادداشت های پژوهشگران 

این موسسه در مورد آثار سیاســت های جدید دونالد 

ترامپ بر کشورهای مختلف منطقه خاورمیانه و شمال 

آفریقا منتشر کرده است که در ادامه مطالعه می کنید.

تهران زیر فشار �
 حمیدرضا عزیزی

همانگونه که انتظار می رفت، دونالد ترامپ 

در نخستین هفته های ریاست جمهوری اش 

بخشــنامه ای را امضا کرد تا کارزار »فشــار 

حداکثــری« را علیه ایــران احیا کند. هدف ایــن کارزار این 

اســت کــه از طریق جلوگیــری از دور زدن تحریم ها توســط 

تهران با وضع محدودیت های تنظیم گری ســختگیرانه تر در 

حــوزه نفت و مالی، دسترســی ایران به درآمدهــای نفتی را 

به شــدت کاهش دهد. نکته مهم این اســت کــه ترامپ این 

فرمــان را به صورت یک یادداشــت ریاســت جمهوری صادر 

کرده است و نه یک فرمان اجرایی، در نتیجه این بخشنامه از 

لحاظ حقوقی کمتر الزام آور است. لحن رئیس جمهور آمریکا 

برخلاف دوره نخســت ریاســت جمهوری اش نشــان دهنده 

رویکرد آشتی جویانه  تری است. او اظهار تمایل کرده است که 

با همتای ایرانی اش مســعود پزشــکیان مذاکره کند و تاکید 

کرده است که ترجیح می دهد تنش ها را از طریق دیپلماسی 

حل کند تا اعمال فشار کامل. به  رغم حضور بنیامین نتانیاهو 

در واشــنگتن، دونالــد ترامپ از اشــاره به گزینــه نظامی در 

مقابل ایران خودداری کرد. این عوامل باعث شد تا بسیاری 

از تحلیل گران رویکــرد او را آمادگی برای تعامل تعبیر کنند. 

واکنش اولیه ایران خوشــبینی محتاطانه بود. ســید عباس 

عراقچــی، وزیر امور خارجه، اشــاره کرد کــه اگر تنها هدف 

ترامپ جلوگیری از دســتیابی ایران به ســلاح اتمی باشــد، 

آنگاه دسترســی به یــک راه حل امکان پذیر اســت اما زمانی 

که رهبر معظم ایران، ]آیت الله[ سید علی خامنه ای مذاکره 

بــا آمریکا را کاملاً رد کرد، این دورنما به ســرعت مبهم شــد. 

رهبر ایران با اشــاره به تجربه های گذشــته از جمله شکست 

توافق هســته ای ۲۰۱۵، تاکید کرد که تعامل دیپلماتیک 

بی نتیجــه خواهد بود. برخــی از تحلیل گران معتقدند که 

موضع منفی ایران یک مانور اســتراتژیک اســت به خاطر 

شکســت احتمالــی گفت وگوهــا. اما مخالفــت قاطع در 

ســطح عالی، به شــکل جدی دســت دولت پزشــکیان را 

بسته اســت و بــه تندروها مهمــات کافی داده اســت تا از 

هرگونه تلاش برای دیپلماســی با ترامپ انتقاد کنند. این 

شکاف سیاسی داخلی باعث می شود تا دایره مانور ایران 

محدود شود. در همین حال با توجه به غیرقابل پیش بینی 

بودن ترامپ، پاســخ ندادن به پیشنهادهای او در یک بازه 

زمانی مشــخص، ممکن است باعث شود که دولت آمریکا 

به سمت یک موضع تهاجمی تر متمایل شود که تنش ها را 

بیش از پیش افزایش خواهد داد.

یک توهم دیگر �
معین ربانی

پیشنهاد جنجالی ترامپ برای در اختیار 

گرفتــن مالکیت نــوار غــزه، جابه جایی 

دائمی جمعیت فلسطینی آن و بازسازی 

آن بــه عنــوان »ریویــرای خاورمیانــه« همان انــدازه که 

غیرعملی است، خشم آور هم هست. مجموعه واقعیت ها، 

اعتراض از درون هواداران خود ترامپ و همچنین واکنش 

بلافاصله و علنــی نزدیک ترین متحدان عــرب آمریکا در 

رد این برنامه، نشــان داد که این ایده از بدو شــکل گیری 

مــرده بود. بعــد از اینکه ترامــپ در ابتدا مدعی شــد که 

ایده اش را همگان پســندیده اند، وقتــی با مخالفت های 

گســترده مواجه شــد، باز هــم با لجاجــت روی ایده اش 

پافشاری کرد. اما هنوز هیچ یک از عناصر این »برنامه« نه 

صلاحیت عملی دارد، نه صلاحیت حقوقی، نه سیاسی و 

نــه اخلاقی. اهمیت اصلی این ابتکار مرتبط با جزئیاتش 

نیســت، بلکــه مربوط به آن چیزی اســت کــه نمایندگی 

می کند. مهم ترین بخش این برنامه این اســت که بخشی 

از تلاش مشــترک آمریکایی-اســرائیلی بــرای بازتعریف 

مســئله فلســطین از یک مسئله سیاســی به یک مسئله 

حقوق بشــری محســوب می شــود. به جای اینکه تلاش 

شود مســئله فلســطین با حل مشــکلات بنیادین مانند 

شهرک نشــین ها، حاکمیت ملی و اســتعمارزدایی حل و 

فصل شــود، سقف خواسته های فلســطینیان به مسکن، 

اشــتغال و خدمات اجتماعی تقلیل داده  می شود. برنامه 

ترامــپ در واقع قرار اســت تاریخ را بــه دهه های ۱۹۵۰ و 

۱۹۶۰ بازگردانــد و فلســطینیان را به عنــوان آواره هایی 

تعریف کند که سرنوشت آنها تابع منازعه اعراب و اسرائیل 

اســت. این رویکرد شکست خورد و تلاش برای احیای آن 

هم با شکســت مواجه خواهد شد. نه مردم فلسطین و نه 

منطقه نخواهند پذیرفت که فلســطینیان هیچ نقشی در 

تعییــن آینده خود نداشته باشــند و آینده باید به شــکلی 

تعریف شــود که صرفاً منافع اسرائیل و غرب را تامین کند 

و نه منافع فلسطینیان را.

� 
تهدیدی برای آســیب پذیرترین جمعیت های 

خاورمیانه و شمال آفریقا
 میسا بارود

تصمیــم دونالــد ترامــپ، رئیس جمهور 

آمریکا برای تعلیــق کمک های خارجی 

آمریــکا اثر فــوری بــر آســیب پذیرترین 

جمعیت های خاورمیانه و شــمال آفریقا خواهد گذاشــت 

کــه به این کمک هــا نیاز دارند و اگــر تعلیق این کمک ها 

بیش از ۹۰ روز پیش بینی شــده ادامه پیدا کند، شــرایط 

ممکن اســت برای آنها بســیار ســخت شــود. این اقدام 

همین حــالا هم باعث توقــف برخی برنامه هــای حیاتی 

شده اســت که از جمله آنها می تــوان به توقف کمک های 

غذایــی و مالی به جمعیــت آواره در ســودان قحطی زده 

اشــاره کرد. در غزه نیز سازمان های حقوق بشری هشدار 

داده اند کــه تصمیم ترامــپ می تواند در مقابل رســیدن 

اقــلام حیاتی بــه بیمارســتان های بــزرگ صحرایی مانع 

ایجاد کند. این فرمان همچنین باعث تضعیف تلاش های 

حیاتی امدادرســانی در سوریه شده اســت. در سوریه که 

تامین کننده کمک های بشردوســتانه  آمریکا اصلی ترین 

است، کمک ها مختل شده است. در لبنان توقف کمک ها 

باعــث اختلال در امداد از جمله در حوزه های کمک های 

غذایــی، خدمــات بهداشــتی و برنامه های آموزشــی به 

آوارگان، بی جا شــدگان داخلی و محلات میزبان آوارگان 

خواهد شــد. هم ســوریه و هم لبنــان در بحبوحه انتقال 

سیاسی هســتند و اختلال طولانی مدت کمک ها ممکن 

است که باعث کُند شدن تلاش ها برای ایجاد ثبات شود. 

این تعلیق در عین حال نشــان دهنده یک ضعف اساسی 

در نظام امدادرســانی بین المللی است که نشان می دهد 

چگونــه تحول در اولویت های یــک تامین کننده کمک ها 

باعــث می شــود جمعیت هــای آســیب پذیر در معــرض 

مخاطره قــرار گیرنــد. کمک های بشردوســتانه خارجی 

همواره تابع سیاست خارجی کشورها بوده اند، اما فرمان 

ترامپ نشان می دهد که این دستور کار سیاسی است که 

مرجع تصمیم گیری در مورد کمک های امدادی اســت و 

نه نیازهای بشردوســتانه. برای مقابله با این مخاطره باید 

مســئولیت جهانی را برای توسعه و تضمین اینکه جوامع 

آســیب پذیر از تصمیم های ناگهانی و دمدمی مزاجانه در 

امان باشند، تقویت کرد.

� 
قطع کمک هــا همزمان با چالش بی ســابقه 

بهداشتی در جهان

 کامل سنوشی
نجلی بن میمون

ایــالات متحــده آمریکا در 

عــرض چند هفتــه بخش 

بزرگی از کمک های بین المللی خود را متوقف کرد. ســال 

۲۰۲۳ ســازمان USAID کــه آژانس فــدرال آمریکا برای 

کمک های توسعه ای است، بودجه ای معادل ۴۰ میلیارد 

دلار داشــت تا در ۱۳۰ کشور در سراسر جهان کمک های 

فنی و مالی ارائه دهد. در حوزه بهداشــت این حمایت ها 

کمک زیادی به پیشگیری و درمان برخی از بیماری های 

کشنده دوران کودکی می کرد. در عین حال بودجه درمان 

ایدز برای سازمان جهانی بهداشت هم در خطر قرار دارد. 

نتایج قطع این کمک ها بســیار جدی و ماندگار است. در 

فصل پیش رو میلیون ها انســان در سراســر جهان ممکن 

اســت از درمان های بنیــادی بی بهره بماننــد و ابزارهای 

پیشــگیری برای کودکان، زنــان بــاردار و دیگران ممکن 

اســت دیگر در دسترس نباشــد. آثار این موضوع ممکن 

اســت در بین آســیب پذیرترین جوامع احســاس شــود و 

باعث بروز نتایج فاجعه بار بهداشتی در ابعاد جهانی شود. 

هرچند کار زیادی از جامعه جهانی برای جبران قطع این 

کمک ها برنمی آید، اما بــرای جنوب جهانی فرصت هایی 

وجود دارد که پا پیش بگذارند و نقش جدی تری در تامین 

مالی و مدیریت نظام های بهداشتی خود بر عهده بگیرند. 

برخی از کشــورها همین حالا هم توانمندی خودشان را 

در افزایش بودجه بهداشــتی داخلی و کاهش وابســتگی 

به کمک های خارجی نشان داده اند. برای مثال آفریقای 

جنوبی امروزه بیش از ۵۰ درصد از تجهیزات درمانی ایدز 

را که در میان جمعیتش توزیع می شــود، در داحل تولید 

می کنــد؛ هند بــه بزرگ ترین تولیدکننده واکســن جهان 

تبدیل شده اســت و واکســن های ارزان و در عین حال با 

کیفیت به جهان عرضــه می کند که جان میلیون ها نفر را 

در جنوب جهانی نجات داده است. ابتکار سیاستگذاری 

بهداشــت جنوب جهانــی دوحه قصد دارد تــا جایگاهی 

برای کشــورهای جنوب جهانی تعریف کند که بتوانند در 

آن راهبردهای شــان برای تقویــت نظام های درمانی را در 

میــان بگذارند. ایــن ابتکار فقط یک گام به پیش اســت، 

امــا بحران عمومی بهداشــت جهانی ضــرورت همکاری 

عمیق تــر را به ما نشــان می دهد. جنوب جهانــی باید از 

فرصت اســتفاده کند و راهکارهای پایداری را ایجاد کنند 

و در مسیر سیاستگذاری جهانی بهداشت جایگاه واقعی 
خود را پیدا کنند.

� 
دوراهی مصر و نسخه شمار دوی نکبت

 عادل عبدالغفار

بــر کســی پوشــیده نیســت کــه برنامه 

اســرائیل همواره این بود کــه مردم غزه 

را بــه کشــورهای همســایه آواره کنــد، 

چیــزی کــه به آن نکبــت دوم گفته می شــود. حــالا این 

ایــده در دولت آمریکا هــم بروز پیدا کرده اســت و دونالد 

ترامپ، رئیس جمهــور آمریکا پیشــنهاد می دهد که تمام 

جمعیــت غزه را به شــکل دائمــی از آنجا بیــرون کنند و 

یک منطقه تفریحی ریویرا متعلــق به آمریکا ایجاد کنند. 

این اظهــارات پــژواک گفته های دامادش اســت که یک 

ســال پیش بیان کرده بود. هم مصر و هــم اردن به برنامه 

آمریــکا برای جابه جایی جمعیت اعتراض و با آن مخالفت 

کرده اند. چنین اقدامی در حقوق بین الملل آواره ســازی 

اجبــاری عمومی تعبیر می شــود. هرچنــد گزارش های 

تاییدنشده ای وجود دارد که ایالات متحده سعی می کند 

تا از مناقشه مصر و اتیوپی بر سر سد رودخانه نیل استفاده 

کند تا مصــر را متقاعد کند که اهالی غــزه را در صحرای 

سینا بپذیرد. عبدالفتاح سیســی، رئیس جمهور مصر در 

چنــد موقعیت مختلف اعلام کرده اســت که این موضوع 

قابل پذیرش نیســت. سیسی در تازه ترین اظهارنظر خود 

گفته اســت که حتی اگــر دولت مصر بخواهــد به صورت 

موقت اهالی غزه را در خاک خود بپذیرند تا غزه بازسازی 

شــود باز هم »مصری ها بــه خیابان هــا خواهند ریخت و 

»نه« خواهند گفت.« هرچند مصر تحت فشــار اقتصادی 

قرار دارد و ســد نوزایی بــزرگ اتیوپی به عنوان یک بحران 

موجودیتی برای این کشــور مطرح است، اما دولت مصر 

می دانــد که هیــچ چیز موقتــی در مورد پذیــرش اهالی 

غزه در صحرای ســینا وجود ندارد. نه تنها جابه جایی این 

جمعیت فشــار را بر اقتصاد کشــور که بــه دلیل جمعیت 

آوارگان از چندیــن منازعه و بحــران دیگر در منطقه تحت 

فشــار است افزایش خواهد داد، بلکه این اقدام بر امنیت 

مصر هم تاثیــر می گذارد. حماس و دیگــر گروه هایی که 

در میان اهالی غزه به مصر وارد شــوند، از ســرزمین مصر 

اســتفاده خواهند کرد تا به اسرائیل و احتمالًا اهدافی در 

داخل مصر حمله کنند. هرچند هنوز زود است که بدانیم 

ترامپ در مورد این پیشــنهاد جدی اســت یــا فقط آن را 

به عنوان یک تاکتیک مذاکراتی مطرح کرده اســت، یک 

مسئله کاملًا روشن اســت: جابه جایی جمعیت غزه، آثار 

منفی شدیدی برای فلسطینیان، مصر، منطقه و جهان بر 
جای خواهد گذاشت.

 نظر
1 خواهی

 به جای اینکه تلاش 
شود مسئله فلسطین با 
حل مشکلات بنیادین 
مانند شهرک نشین ها، 

حاکمیت ملی 
و استعمارزدایی 

حل و فصل شود، 
سقف خواسته های 

فلسطینیان به مسکن، 
اشتغال و خدمات 

اجتماعی تقلیل داده 
 می شود. برنامه 

ترامپ در واقع قرار 
است تاریخ را به 

دهه های ۱۹۵۰ و 
۱۹۶۰ بازگرداند و 

فلسطینیان را به عنوان 
آواره هایی تعریف کند 

که سرنوشت آنها 
تابع منازعه اعراب و 

اسرائیل است

AP
س: 

عک
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حمایت قاطع عارف و فرزین از همتی

نیازمند ترس هستیم

روی پنهانِ زیستن روی دریا 
گزارش هم میهن  از شرایط کار، زندگی و وضعیت روانی دریانوردان ایرانی

تهران استان بهشهرهای خود سفر دوم بخش در رئیسجمهور آقای
چندینسخنرانیداشتندکهدرعملچیزیازآنهادرنمیآیدوقرارنیست
کسانیکهبرایآمدنایشانوازآنمهمترنیامدنافرادخطرناکفعالیت
کردند،همچنانسکوتکنند.اینخیانتبهمسئولیناست.آناننباید
گمانکنندکهچنینسخنانیرافعمسئولیتوحلالمشکلاتاستیا
نورامیدیرادردلمخاطبروشنمیکند؛درحالیکهاینسخنانتکرار
مکرراتاستوسخنانیکهناظربهواقعیتوراهگشانباشد،هیچکمکیبه
جامعهنمیکند.دراینجااهمنکاتسخنانپنجشنبهایشانراداخلگیومه
آوردهونقدکردهونتیجهگیریمیکنیم؛امیدواریممجموعهارتباطیآقای

رئیسجمهوربهاطلاعایشانبرسانند.
»تلاشمیکنیمموانعراازسرراهتولیدکنندگانبرداریم.همهمصمم

هستیمکهتولیددرکشوررارونقبدهیم.«
مردمومخاطبانبهتلاشهایدولتکاریندارند،بلکهدستاوردهاونتایجآن
تلاشهابرایشانراهگشاست.ازاینپسروشنبفرماییدکداممانعبرداشته

شدهیاکدامموانعاضافهشدهاست؟

»همانطوریکهیکیازعزیزانگفتازیکنانواییکوچکشروع
اگر کند، مدیریت را کشور در نان توانستهصنعت الان و کرده

بخواهیممیشود.«
همهازیکایدهکوچکآغازمیکنندوخیلیهاهمعلیرغماینکه

میخورند شکست ولی میخواهند،
بپرسیدکه ببینید. باید راهم آنها شما
نمیشوند میدان این وارد چراخیلیها
وارزوطلامیخرند؟اقتصادرانمیتوان
اصلاح به باید کرد. حل ارادهگرایانه

ساختارهاپرداخت.قرارنیستدولتبهمردمروحیهخیالیدهد،شما
بسترفعالیتراآمادهکنیدمردمباسرمایههایشانمثلچشمهجوشاناز

زمینبیرونمیآیندوفعالیتمیکنند.
»مادردولتازشماجدانیستیم.فعالاناقتصادیمیتوانندبرایحل

مشکلاتبهکمکدولتبیایند.«
از برآمده دولت را آنان مشکلات که میکنند شرکت انتخابات در مردم

انتخاباتحلکند.آحادمردمجزباتولیدوپرداختمالیاتخود،هیچ
کمکیبهدولتنهمیکنندونهمیتوانندکمککنندونهدولتنیازی
بهکمکآناندارد.یکنگاهبهدولتبیندازیدتاببینیدباهیولاییبزرگ
مواجههستیدکههیچکسنمیتواندبهآننزدیکهمبشود.اصلًامردم

راقبولندارندکهبهآنانکمککنند.
قاچاق سوخت نمیدهیم »اجازه 
شود.قاچاقچیانگازوئیل۳۰۰تومانی
یک میفروشند. تومان هزار ۷۰ را
عدهاصلًاکارنمیکنندودنبالقاچاق

سوختهستند.چرابایدبگذاریمسرمایهملیقاچاقشود؟«
آیاامکانداردگزارشیازاینقاچاقچیکهدرابعادوحشتناکاسترامنتشر
کنید؟چرانمیگویید؟آیاخلافسیاستوفاقاست؟قاچاقچیانکیهستند
کههنوزبایدهرروزتهدیدکنیدووعدهممانعتدهیدولیازنتیجهخبری
نباشد؟اگراینتهدیدهااجراییمیشدحالانیازیبهتکرارتهدیداتنبود.هر
گاهگزارشرسمیقاچاقسوخترابااسمورسمقاچاقچیانمحترم!منتشر

کردیدمردمایمانپیدامیکنندکهمیتوانیدجلویآنراهمبگیرید.
»اگرقرارباشدسهمیدادهشود،بایدبهنیازمندواقعیدادهشودنه
اینکهپولدارهاآبوبرقوگازبیشتریمصرفکنندوگرانیوتورمبهگردن
فقراومحرومانیبیفتدکهنمیتوانندازاینسرمایهملیاستفادهکنند.«

اینهاحرفهایخوبیاستکهپیشینیانشماهممیگفتند.خُبچرااجرا
نمیشود؟تاکنونچندبارهمگفتهاید.بعلاوهبودجهکشورپیشنهادیشما
ولی دادهاید افزایش تورم رانصف نوععدالتاست.حقوقها این خلاف
پرداختیدولتبهعدهایکهفاقدماموریتمفیدبرایمردمهستند،بهصورت
تصاعدیزیادشدهاست.قدریدربارهاینتناقضحرفزدهشودبدنیست.

»قرارنیستدرمقابلقلدرهاسرخمکنیم.نبایدبترسیمازکاریکه
میخواهندباتحریمهابکنند.یکعدهازاینآقایانمیگویندماهیچ
راهیجزگفتوگونداریموالاوباللهبایدباآنهاگفتوگوکنیم.ماکه
نگفتیمازگفتوگوفرارمیکنیمولیقرارنیستدرمقابلقلدرهاسر
خمبکنیم.مارامیخواهندبترسانند؛الانتمامتحریمهاراتشدید

2 کردندبعدمیگویندبیاییدباهمصحبتکنیم.«

محمدرضا فرزین  رئیسکلبانکمرکزیمحمدرضا عارف   معاوناولرئیسجمهوری

امیدوارمنگاهمجلسبهدولتبهویژهدررایاعتمادکاملبهتمامکابینهدولتچهاردهم،بهتقویتوزیراقتصادمنجر
شودواستیضاحکنندگانسوالاتخودرامطرحکنندوهمتینیزپاسخهارابراساسعملکردبهمجلسارائهکند.
مطمئنهســتیمپاســخهایهمتیبهنمایندگانمجلسقانعکنندهخواهدبودووزیراقتصادباقدرتبیشــتری
فعالیتخودرادردولتادامهمیدهدچراکهشــرایطکشــورودولتبهگونهاینیســتکهمنجربهتغییرکابینه
شــودوبهصلاحهمنیستوانشاءاللهمجلسدرموضوعاستیضاحدرمسیروفاقگامبرخواهدداشتواجازه
خواهددادوزیراقتصادباجدیتبیشتروهماننگاهوانگیزهسابقدربخشهایاقتصادییارویاوردولتباشد.

آقایهمتیکهامروزوزارتاقتصادرابرعهدهدارد،خودسالهارئیسکلبانکمرکزیبودهواینشناختواشرافبرایما
سرمایهایمضاعفاست.پیشبردمسائلاقتصادیکشورنیازمندهماهنگی،همکاریوانسجاماست.تحققبرنامهها
ورفعمشکلاتوکاستیهاجزدرفضایآراموبدونحاشیهبهدستنمیآید.دغدغهمندیصرفاًمحدودبهداخل
قوهمجریهنیستودولت،مجلسوحتیقوهقضائیههموارهدراینمسیرگامبرداشتهاند.بانکمرکزیووزارت
اقتصادبهعنواندومجموعههمکاردرچهارچوبسیاستهایابلاغیدولتگامبرمیدارند.دراینمیانحتی

اگردرفرآینداجراموردیپیشبیاید،آنرابایددرستادهماهنگیاقتصادیدولت،باحسنتدبیرپیشبرد.
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